
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

LUANE LINS DA SILVA 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE QUALIDADE DE EFLUENTES EM ESTAÇÕES 

DE TRATAMENTO DE ESGOTOS NA BACIA DO RIO IPOJUCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECIFE – PE 

JULHO/2023 



 

 

LUANE LINS DA SILVA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE QUALIDADE DE EFLUENTES EM ESTAÇÕES 

DE TRATAMENTO DE ESGOTOS NA BACIA DO RIO IPOJUCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dissertação submetido ao Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Ambiental da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco para obtenção do título de Mestre em 

Engenharia Ambiental. 

Área de Concentração: Tecnologia e Gestão do Meio 
[...]
grau de compacidade e a simplicidade operacional. A estes, podemos adicionar a possibilidade 

de aproveitamento energético do gás metano produzido no sistema. 

Embora estes sistemas sejam bastante eficientes na remoção de matéria orgânica e 

sólidos suspensos totais, não apresentam boa eficiência quando se trata da remoção de 

nutrientes (nitrogênio e fósforo), patógenos e matéria orgânica residual. Em geral, o efluente 

gerado no UASB não atende em termos de qualidade, as normas ambientais. Sendo assim 

necessário a aplicação de um pós-tratamento compatível com o uso pretendido (XAVIER et al., 

2020; PAIVA et al., 2020).  

Dos Santos et al. (2019) colocam que vários tipos de pós-tratamento de efluentes de 

reatores UASB vêm sendo utilizados no Brasil como lagoas de polimento (especialmente para 

ETEs afastadas dos centros urbanos ou locais de elevada disponibilidade de área), filtros 

biológicos percoladores, filtros aerados, lodos ativados, entre outros. 



22  

Normalmente quando se fala de eficiência para atendimento à legislação vigente e reúso, 

o efluente do tratamento no UASB exige um pós-tratamento. Silva et al. (2022) consideram que 

o processo do tratamento de esgotos deve ser confiável, e não somente eficiente. Ou seja, o 

processo não deve somente apresentar valores de remoção compatíveis com aqueles imaginados 

na concepção da ETE, mas cumprir os padrões de lançamento de efluentes pela maior parte do 

tempo de operação. Assim um sistema totalmente confiável é aquele em que não há falhas no 

desempenho, nem extrapolação dos limites previstos na legislação ou na meta definida pela 

operadora do sistema. 

O processo de tratamento através de lodo ativado, é um sistema aeróbio, onde o 

crescimento dos microrganismos ocorre em suspensão na massa líquida e há alta retenção de 

biomassa. Estes sistemas são caracterizados por apresentar maior eficiência de remoção de 

matéria orgânica, cerca de 80 a 90% em termos de DQO (DOS SANTOS et al., 2019). 

Os sistemas de lodos ativados são amplamente utilizados para o tratamento de efluentes 

domésticos e industriais, onde se faz necessário uma elevada qualidade do efluente em áreas 

reduzidas. Apesar da economia de área, o consumo de energia elétrica é maior quando 

comparado a outras tecnologias, pois o índice de mecanização deste sistema também é superior 

(VON SPERLING, 2016). 

Este sistema é um processo biológico de tratamento de efluentes que consiste, 

basicamente, na formação de uma massa biológica, o lodo, através de um tanque de aeração, 

que fornece oxigênio para os microrganismos presentes, e proporciona a completa mistura do 

lodo com o efluente. A matéria orgânica presente no efluente é convertida então em massa 

biológica, dióxido de carbono (CO2) e água. Ao final do tratamento, a biomassa é separada do 

efluente tratado através do processo de decantação (VON SPERLING, 2007). 

Von Sperling (2016) explica que o sistema de lodos ativados pode ser usado para 

remover nitrogênio e fósforo, além da matéria orgânica. Entretanto a eficiência de remoção de 

coliformes é muito baixa, e é usualmente insuficiente para atender aos requisitos de qualidade 

dos corpos receptores. 

Para atingir os padrões desejáveis do efluente, o processo de lodo ativado pode ser 

associado a outras tecnologias, as mais importantes envolvem o emprego de reatores UASB a 

montante e o uso de material de enchimento no tanque de aeração, formando um reator híbrido. 

O sistema constituído de reator UASB seguido de lodo ativado é um dos mais atrativos 

atualmente, quando os objetivos são remoção de matéria orgânica e nitrificação do esgoto (DOS 

SANTOS et al., 2019). 



23  

Neste esquema, Paiva et al. (2020) avaliaram a aplicabilidade de lodo ativado operado 

em regime de reator de bateladas sequenciais (RBS) para o pós-tratamento do efluente de 

reatores UASB, quando se deseja usar o efluente final para irrigação. Nesse caso, o principal 

objetivo do pós-tratamento aeróbio é a remoção de material orgânico, sólidos em suspensão e 

ovos de helmintos do efluente do UASB. 

Os processos de tratamento de esgoto convencionais na maioria das vezes não são 

capazes de garantir padrões adequados do efluente para descarte final, principalmente quando 

se trata da remoção de microrganismos patogênicos potencialmente nocivos à saúde humana e 

ao meio ambiente. A fim de sanar esse problema, foram desenvolvidos processos de 

desinfecção, através da utilização de agentes físicos e químicos obter qualidade microbiológica 

adequada para retorno do esgoto ao meio ambiente (RIBEIRO JUNIOR, 2018). 

São diversos os métodos existentes e aplicáveis de desinfecção de efluentes sanitários, 

que tem como objetivo a eliminação dos microrganismos patogênicos presentes. Métodos 

como: cloração, radiação UV (natural ou artificial), ozonização, entre outras, podem ser 

aplicadas em consonância com o tratamento primário e secundário, a fim de garantir os padrões 

ambientais adequados. Outro fator que deve ser considerado da definição do método de 

desinfecção é o custo associado à tecnologia, a facilidade de manuseio e a necessidade de mão 

de obra qualificada para operação. 

Ribeiro Junior (2018) conclui que o dióxido de cloro, desinfecção por cloração, é 

eficiente seja no formato de pastilhas comerciais ou soluções liquidas. O autor ainda revela que 

o uso de ondas de ultrassom como pré-tratamento à desinfecção com cloro, é bastante 

promissora pois melhora consideravelmente a eficiência na remoção de coliformes totais e E. 

coli. 

Benedet et al. (2019) concluíram que o ferrato de sódio é uma alternativa atrativa para 

a etapa de desinfecção do efluente, apresentando significativos resultados na remoção da E. 

coli. Destaca-se que quanto maior a dosagem de ferrato de sódio, maior é a eficiência da 

remoção. 

Voltolini et al. (2021) estudaram a desinfecção por radiação ultravioleta a partir de 

lâmpada com dosagem de 0,43 mWs/cm2. A esterilização por radiação resultou em uma 

eficiência de remoção de coliformes totais de 85,83%, para coliformes termotolerantes de 

74,43% e 83,1% na redução de E. coli da carga microbiana. Concluindo que apesar dos bons 

resultados do método, a carga patogênica final não apresentou os padrões adequados ao reúso 

agrícola. 



24  

Fernandes et al. (2019) explicam que a desinfecção solar se destaca como um processo 

que promove remoção de patógenos, garantindo um tratamento adequado às águas residuárias 

tanto em países em desenvolvimento, quanto em áreas rurais. A desinfecção solar se apresenta 

como uma opção de tratamento de baixo custo, que não necessita de recursos tecnológicos e 

operacionais significativos, já que utiliza o sol como fonte de radiação ultravioleta e calor. 

Outra forma de desinfecção passível de utilização é a ozonização. Moreira et al. (2019) 

a partir da injeção difusa de ozônio através em um reator, apontam como vantagens do processo 

a alta eficiência na inativação de microrganismos patogênicos, na remoção de micropoluentes 

orgânicos, além de oxidar ferro e manganês e controlar a cor, o sabor e o odor. Os autores 

alertam que deve ser estudada a proporção adequada das concentrações de ozônio e de peróxido 

para a obtenção da eficiência máxima de desinfecção. 

A legislação brasileira define os padrões para remoção dos poluentes do esgoto 

doméstico após todas as fases de tratamento. Ou seja, para o lançamento em corpos hídricos é 

determinado o padrão requerido. O sistema de tratamentos, em todas as suas etapas, deve ser 

projetado a fim de atender aos parâmetros determinados para o corpo hídrico. 

Von Sperling (2005) lista os principais processos, operações e sistemas de tratamento 

de esgotos domésticos, em função do poluente a ser removido. A lista é resumida no Quadro 2. 

 

Quadro 2 - Operações, processos e sistemas de tratamento frequentemente usados para a remoção de poluentes 

dos esgotos domésticos 

POLUENTE OPERAÇÃO, PROCESSO OU SISTEMA 

Sólidos em suspensão 

- Gradeamento 

- Remoção de areia 

- Sedimentação 

- Disposição no solo 

Matéria orgânica biodegradável 

- Lagoas de estabilização e variações 

- Lodos ativados e variações 

- Filtro biológico e variações 

- Tratamento anaeróbio 

- Disposição no solo 

Patogênicos 

- Lagoas de maturação 

- Disposição no solo 

- Desinfecção com produtos químicos 

- Desinfecção com radiação ultravioleta 

Nitrogênio 

- Nitrificação e desnitrificação biológica 

- Disposição no solo 

- Processos físico-químicos 

Fósforo 
- Remoção biológica 

- Processos físico-químicos 

Fonte: Von Sperling (2005)   

 

No Estado do Ceará, a ETE Aracapé III que efetua seu tratamento através de sistema de 

reator UASB, opera as seguintes unidades de tratamento: elevatória contendo poço de sucção e 



25  

duas bombas submersíveis, tratamento preliminar (grade e caixa de areia), além de tratamento 

biológico a partir de dois reatores anaeróbios de fluxo ascendente ou reatores UASB em 

paralelo e desinfecção por cloração. A unidade opera com vazão média de 7,5 L/s, apesar da 

vazão de projeto ser de 10 L/s. (BEZERRA, 2014; LOBÃO et al, 2013). Esta ETE teve sua 

eficiência avaliada por Lobão et al (2013) que observou que tem confiabilidade de 36,2% na 

remoção de DQO, 83,8% na remoção de DBO e 97,5% na remoção de sólidos totais. 

 

3.5 Tecnologias de tratamento e a qualidade necessária para disposição final 

adequada em corpos hídricos a fim de garantir a qualidade do meio ambiente  

 

Os processos para o tratamento de efluentes podem ser individuais ou combinados, e a 

decisão do processo a ser escolhido deve considerar, principalmente, a qualidade do corpo 

d'água receptor (estudo de autodepuração e os limites definidos pela legislação ambiental) e das 

características do esgoto bruto gerado (CHIAVELLI et al, 2019). O processo de tratamento de 

efluentes, independente da tecnologia adotada, deve seguir um fluxo para remoção dos 

poluentes conforme apresentado na Figura 5. 

 

Figura 5 - Níveis do tratamento de efluentes 

 

Fonte: adaptado de Von Sperling (2005) 

 

Cada nível de tratamento, realiza a remoção dos poluentes destacados na Figura 5, em 

diferentes eficiências. A eficiência de remoção por nível de tratamento é resumida no Quadro 

3. 

 

 

 

 

 



26  

 

 

 

 

 

Quadro 3 - Eficiência de remoção por nível de tratamento 

Item Nível de tratamento 

Preliminar Primário Secundário 

Poluentes removidos Sólidos grosseiros Sólidos sedimentáveis 

DBO em suspensão 

Sólidos não 

sedimentáveis 

DBO em suspensão fina 

DBO solúvel 

Nutrientes (parcialmente) 

Patogênicos 

(parcialmente) 

Eficiência de remoção - SS: 60-70% 

DBO: 30-40% 

Coliformes: 30-40% 

DBO: 60-99% 

Coliformes:60-99% 

Nutrientes: 10-50% 

Mecanismo de 

tratamento predominante 

Físico Físico-químico Biológico 

Cumpre padrão de 

lançamento? 

Não Não Usualmente sim 

Aplicação Montante da elevatória 

Etapa inicial de 

tratamento 

Tratamento parcial 

Etapa intermediária de 

tratamento mais 

completo 

Tratamento mais 

completo para matéria 

orgânica e sólidos em 

suspensão 

Fonte: Von Sperling (2005) 

 

Normalmente o tratamento de efluentes em nível secundário já se faz suficiente para 

destinação final. Em casos de corpos receptores de classes mais especiais ou efluentes com altas 

cargas de poluentes, exigem refinamento no tratamento, assim se fazendo necessário a adição 

de tratamento em nível terciário. Corroborando com a afirmativa, Cornelli et al. (2014) 

destacam que dentre 274 estudos acerca do tema tratamento de esgotos domésticos, o nível de 

tratamento secundário é o mais utilizado no Brasil. 

Em nível secundário, os métodos mais aplicados de tratamento foram os 

anaeróbios/UASB, wetlands e lodos ativados. Entretanto, os autores concluíram que os 

melhores métodos de tratamento de esgoto doméstico, ou seja, os que possuem mais vantagens 

nos critérios apontados, são as lagoas de estabilização, e os biorreatores de membrana 

(CORNELLI et al., 2014). 

Oliveira e Von Sperling (2005) estudaram 166 estações de tratamento de esgotos em 

operação no Brasil, com diferentes tecnologias aplicadas. As ETEs operando com fossa séptica 

seguida de filtro anaeróbio apresentaram um desempenho abaixo do esperado em relação aos 

constituintes; para estações com lagoas facultativas, a eficiência eficiências de remoção de 

DQO, sólidos suspensos totais e nitrogênio foi abaixo do previsto, entretanto com boas 

eficiências de remoção de fósforo e coliformes fecais foram observadas. Quanto à modalidade 



27  

de lagoas anaeróbias seguidas por lagoas facultativas, o sistema demonstrou um bom 

desempenho em termos de remoção de DBO, DQO, fósforo e coliformes fecais, apresentando 

um percentual significativo de ETEs com eficiências dentro e até acima do desejado. 

Considerando a remoção de matéria orgânica, o processo de tratamento de lodos ativados foi o 

mais eficiente dentre os outros sistemas. Os reatores UASB exibiram uma boa eficiência de 

remoção de DBO, DQO e coliformes fecais e um baixo desempenho em relação à sólidos 

suspensos e nutrientes, ao observar-se as faixas de referência apontadas na literatura. 

Para as principais tecnologias de tratamento de esgotos empregados no Brasil, Von 

Sperling (2005) apresenta as eficiências de remoção dos poluentes esperadas. Os dados são 

apresentados na Tabela 2. 

 

Tabela 2 – Eficiências esperadas por tipo de tratamento na remoção dos poluentes 

Sistema de 

tratamento 

Eficiência na remoção (%) Tempo de detenção 

hidráulica (dias) DBO N P Coliformes 

Lagoa Facultativa 70-85 30-50 20-60 60-99 15-30 

Lagoa anaeróbica – 

Lagoa facultativa 

70-90 30-50 20-60 60-99,9 12-24 

Lagoa aerada 

facultativa 

70-90 30-50 20-60 60-96 5-10 

Reator anaeróbio de 

manta de lodo 

60-80 10-25 10-20 60-90 0,3-0,5 

Lodos ativados 

comvencional 

85-93 30-40 30-45 60-90 0,07-0,1 

Fonte: adaptado de VON SPERLING (2005); DBO5
20° – Demanda Bioquímica de Oxigênio; N – Nitrogênio; P - 

Fósforo 

 

Segundo a Agência Estadual do Meio Ambiente (CPRH) no estado de Pernambuco, para 

descarga de efluentes líquidos industriais e domésticos são adotados os parâmetros 

apresentados na Tabela 3. Observa-se que sistemas como lagoas de estabilização e lodos 

ativados são os mais recomendados para atendimento aos níveis exigidos.



28  

 

 
 

 
Tabela 3 - Parâmetros para descarga de efluentes líquidos industriais e domésticos 

Carga Orgânica bruta 

(kg.DBO/d) 

Equivalente 

Populacional 

Eficiência mínima 

de remoção do 

sistema (%) 

Sistema de 

tratamento proposto 

Carga orgânica 

residual máxima 

permitida 

(kg DBO/d) 

Concentração máxima permitida 

(mg/L) 

DBO DQO 

C≤2 37 40 Fossa 1,2 180 360 

2≤C≤4 74 70 Fossa/filtro/RAFA 1,2-2,4 80 160 

4≤C≤6 111 70 LE/LA 2,4-3,6 80 160 

6≤C≤8 148 80 LE/LA 3,6-4,8 60 120 

8≤C≤10 185 80 LE/LA 4,8-6,0 60 120 

10≤C≤50 926 90 LE/LA 6,0-15,0 30 60 

50≤C≤100 1852 90 LE/LA 15,0-20,0 30 60 

C>100 1852 90 LE/LA >10 30 60 

Fonte: CPRH (2000); LE – lagoas de estabilização; LA – lodos ativados; RAFA – Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29  

3.6 Parâmetros físico-químico de esgoto tratado em locais de disposição final de 

estações de tratamento de esgoto  
 

O lançamento de efluentes é normatizado no Brasil pela Resolução do Conselho 

Nacional do Meio Ambiente (CONAMA) nº 430 de 2011. Esta resolução dispõe sobre 

condições, parâmetros, padrões e diretrizes para gestão do lançamento de efluentes em corpos 

de água receptores, e para lançamentos indiretos quando da ausência de normatização 

específica. 

Em seu artigo 21, a CONAMA 430 define os parâmetros para lançamento direto de 

efluentes de sistemas de tratamento de esgoto em corpos hídricos. De forma geral, o pH deve 

ser mantido entre 5 e 9, enquanto a temperatura deve ser inferior a 40º. A quantidade de sólidos 

sedimentáveis permitida é de no máximo 1 mL/l de efluente, a Demanda Bioquímica de 